

Số: /KH-MNTS

Thái Sơn, ngày 03 tháng 01 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội chợ Xuân -Tiệc Buffet của bé năm 2025

Thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025; Kế hoạch triển khai thực hiện “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” năm học 2024-2025; Kế hoạch Ngày hội, ngày lễ năm học 2024-2025 của trường mầm non Thái Sơn.

Căn cứ điều kiện, tình hình thực tế, trường mầm non Thái Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức “Hội chợ Xuân -Tiệc Buffet của bé” năm 2025 với những nội dung sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm tạo không khí vui xuân, đón tết cổ truyền Ất Tỵ 2025 trong trường mầm non.

- Tạo điều kiện cho trẻ được trải nghiệm, mạnh dạn, tự tin trong giao tiếp, phát huy năng khiếu nghệ thuật, thẩm mỹ, đồng thời có vốn hiểu biết về phong tục ngày Tết cổ truyền của dân tộc Việt Nam và không khí đón Tết.

- Nhằm cụ thể hoá nội dung chủ đề “Tết và mùa xuân” trong Chương trình giáo dục năm học 2024-2025 theo quan điểm “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”.

- Tổ chức tiệc Buffet là hình thức ăn uống tự phục vụ, tự do và phong phú nhất, nhằm tạo nên sự thoải mái trong thói quen ăn uống của trẻ, giúp trẻ được thưởng thức các món ăn vừa lạ vừa quen giúp trẻ hiểu thêm những nét đẹp trong văn hóa ẩm thực của người Việt.

- Trẻ ăn Buffet giúp trẻ giao lưu, trao đổi trò chuyện với nhau về các món ăn, cách ăn, cách sử dụng đồ. Tự lựa chọn giúp trẻ thêm mạnh dạn, tự tin giao tiếp, ứng xử tạo tiền đề cho sự phát triển của trẻ một cách toàn diện. Rèn cho trẻ kỹ năng khi ăn, không lấy nhiều một loại thức ăn vì các bạn sau sẽ không được ăn món đó, hơn thế ăn nhiều một món sẽ no và không thưởng thức được các món khác, ăn hết phần thức ăn mình đã lấy, không để thức ăn thừa.

- Tăng cường sự phối kết hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội nhằm làm tốt hơn công tác chăm sóc, giáo dục và rèn kỹ năng sống cho trẻ, thu hút sự quan tâm của phụ huynh và cộng đồng.

- Nhằm đánh giá được tinh thần trách nhiệm của các đồng chí giáo viên, nhân viên, đồng thời làm căn cứ xét thi đua.

## II. Thời gian, địa điểm

**1. Thời gian:** Dự kiến Hội chợ diễn ra trong 1,5 ngày.

- Bắt đầu từ 14 giờ 30 phút, ngày 20/01/2025 và kết thúc lúc 16 giờ ngày 21/01/2025.

**2. Địa điểm:** Tại sân trường mầm non Thái Sơn (Cơ sở 1- Phủ Niệm-Thái Sơn)

## III. Thành phần

- Khách mời: Đại diện Lãnh đạo, chuyên viên Phòng giáo dục; Đại diện Lãnh đạo Đảng ủy-HĐND-UBND-MTTQ xã Thái Sơn; Đại diện phụ huynh nhà trường.

- Thành phần tham dự: 100% CBGVNV, trẻ và phụ huynh toàn trường.

- Đội ngũ Công an, công an viên, bảo vệ phối hợp đảm bảo An ninh, an toàn.

## IV. Nội dung

Thời gian	Nội dung chương trình	Người phụ trách
<b>Ngày 20/01/2025</b>		
Từ 8h00-10h00	- Các lớp nhận vị trí gian hàng, trang trí	- Giáo viên
Từ 14h15-16h00	- Trang trí bày hàng. - Giao nhận thực phẩm, sơ chế thực phẩm	- Cán bộ, giáo viên, trẻ. - Nhân viên, phụ huynh
Từ 16h00-18h00	- Giáo viên, phụ huynh đưa trẻ đến tham gia vào mua bán, trải nghiệm ở các gian hàng	- Cán bộ, giáo viên, phụ huynh
Từ 19h00 đến 21h00	- Văn nghệ chào xuân 2025 - Tặng quà cho trẻ có hoàn cảnh khó khăn - Phụ huynh đưa trẻ đến tham gia vào mua bán, trải nghiệm ở các gian hàng - Hỗ trợ công an viên thực hiện ANAT	- Đ/c Ngọc, cô và trẻ - Cán bộ, giáo viên, phụ huynh - Đại biểu, BGH, Đại diện PH - GVNV quản lý bao quát toàn bộ khu vực sân trường, nhắc nhở phụ huynh và trẻ khi cần, Hỗ trợ công an viên thực hiện ANAT
<b>Ngày 21/01/2025</b>		

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung chương trình</b>	<b>Người phụ trách</b>
Từ 7h00-9h15	- Cán bộ, giáo viên, phụ huynh chuẩn bị tiệc Buffet cho trẻ.	- Cán bộ, giáo viên, phụ huynh
9h15-9h30	- Đón tiếp đại biểu	- BGH, đ/c P.Huyền, Thảo
Từ 9h30-11h00	- Tuyên bố lý do - giới thiệu đại biểu. - Tổ chức tiệc Buffet cho trẻ.	- Đ/c H.Thắm - Cán bộ, giáo viên, phụ huynh
Từ 14h30 đến 16h00	- Tổ chức cho trẻ chơi các trò chơi vận động, trò chơi dân gian	- Cán bộ, giáo viên,

## **V. Hình thức tổ chức**

- Mỗi khối mở 01 gian hàng bày bán các sản phẩm phong phú và đa dạng do cô giáo và trẻ là người tham gia bán hàng.

- Dự kiến có 3-4 gian hàng bao gồm: Đồ trang trí Tết, đèn lồng, câu đối, viết thư pháp, tô tượng nghệ thuật, tô - vẽ tranh, quần áo Tết và các loại nông sản quê em.

## **VI. Biện pháp tổ chức**

### **1. BGH**

- Lập kế hoạch, xây dựng chương trình, thực đơn Buffet, Báo cáo địa phương, Phòng giáo dục, phổ biến kế hoạch đến tập thể CBGVNV và tuyên truyền với các bậc phụ huynh phối hợp thực hiện.

- Liên hệ với chính quyền, lực lượng công an xã đảm bảo an toàn trong thời gian diễn ra Hội chợ.

- Phân công đơn đốc, nhắc nhở giáo viên, nhân viên trang trí sắp xếp các gian hàng, trang trí sân khấu và thực đơn Buffet cho trẻ.

- Chỉ đạo bảo quản cơ sở vật chất nhà trường.

- Kiểm tra tổng duyệt chương trình.

- Đón tiếp đại biểu, khách mời.

- In, gửi giấy mời.

### **2. Giáo viên, nhân viên**

- Chọn học sinh tham gia bán hàng cùng cô giáo (mỗi khối 3-5 học sinh), có thể thay thế luân phiên trẻ bán hàng.

- Dẫn chương trình, quay video, chụp ảnh đưa tin, trang trí phong màn, sân khấu, trang trí sắp xếp các gian hàng, âm thanh, loa máy, mời khách và tiếp nước.

- Lựa chọn sản phẩm tạo hình của trẻ để trang trí và trưng bày.

- Quản lý trẻ, quản lý gian hàng, bán hàng.

- Phối hợp phụ huynh chuẩn bị các gian hàng, bày tiệc và tổ chức cho trẻ dự tiệc Buffet.

- Tổ chức cho trẻ chơi các trò chơi, hướng dẫn trẻ trải nghiệm.

- Bảo vệ: Ổn định trật tự, quản lý xe.

### **3. Phụ huynh học sinh**

- Ủng hộ cho lớp và trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Hội chợ Xuân -Tiệc Buffet của bé” năm 2025 của trường mầm non Thái Sơn. Đề nghị các đồng chí cán bộ giáo viên nghiêm túc thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề gì khó khăn, vướng mắc báo cáo BGH, tổ chuyên môn để có hướng chỉ đạo, hỗ trợ kịp thời để kế hoạch đạt kết quả tốt./.

*Nơi nhận*

- PGD&ĐT (Đề B/c);

- UBND xã (Đề B/c)

-CB,GV,NV nhà trường( Đề t/h)

-Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Oanh**